
 

 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Paganini Investments S.à.r.l. 

 
D.R. n. 215 del 9 MAGGIO 2024 
 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER LA CHIAMATA NEL RUOLO DI N. 1 
PROFESSORE DI SECONDA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMI 5 E 5-BIS, L. N. 
240/2010, DEL RICERCATORE TITOLARE DI CONTRATTO DI CUI ALL’ART. 24, 
COMMA 3, LETT. B), L. N. 240/2010, IN SERVIZIO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA VITA 
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA S.R.L., PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 06/D2 “ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA 
ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 
MED/49 “SCIENZE TECNICHE DIETETICHE E APPLICATE”. 
 
 

IL RETTORE 
 
 VISTO lo Statuto dell’Università Telematica San Raffaele Roma S.r.l.; 
 VISTA la L. n. 79, del 29 giugno 2022, di “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge n. 36, del 30 aprile 2022, recante ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 VISTA la L. n. 240, del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 24, commi 5 e 5-bis; 
 VISTO l’art. 24, comma 5, della L. n. 240, del 30 dicembre 2010, così come modificato 

dall’art. 14, comma 6-decies, del D.L. n. 36, del 30 aprile 2022, ai sensi del quale 
«Nell’ambito delle risorse disponibili per la programmazione, a partire dalla conclusione del 
terzo anno e per ciascuno dei successivi anni di titolarità del contratto, l’università valuta, su 
istanza dell’interessato, il titolare del contratto stesso, che abbia conseguito l’abilitazione 
scientifica nazionale di cui all’art. 16, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di 
seconda fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera e). La valutazione si svolge in 
conformità agli standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale, individuati con 
apposito regolamento di Ateneo nell’ambito dei criteri fissati con decreto del Ministero. Alla 
procedura è data pubblicità nel sito internet dell’Ateneo. In caso di esito positivo della 
valutazione, il titolare del contratto è inquadrato nel ruolo di professore di seconda fascia. 
La programmazione di cui all’art. 18, comma 2, assicura la disponibilità delle risorse 
necessarie in caso di esito positivo della procedura di valutazione»; 

 VISTO l’art. 24, comma 5-bis, della L. n. 240, del 30 dicembre 2010, ai sensi del quale «La 
valutazione di cui al comma 5, prevede, in ogni caso, lo svolgimento di una prova didattica 
nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare di riferimento»; 

 VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e 
seconda fascia; 

 VISTA la normativa vigente che disciplina lo stato giuridico ed economico del personale 
docente e ricercatore delle Università; 

 VISTE le delibere del Dipartimento e del Senato Accademico di questo Ateneo del 6 
maggio 2024, nelle quali è stata proposta l’attivazione di una procedura, ai sensi dell’art. 24, 
comma 5, della Legge n. 240/2010, per la chiamata nel ruolo di Professore di seconda fascia 
della Dr.ssa DONATELLA PASTORE, Ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24, 
comma 3, lett. b), della legge n. 240/2010, in possesso di abilitazione scientifica nazionale ai 
sensi dell’art. 16 della medesima legge, per il Settore concorsuale 06/D2 “Endocrinologia, 



 
Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere”, Settore scientifico-disciplinare 
MED/49 “Scienze tecniche Dietetiche Applicate”; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 7 maggio 2024 nella quale si è 
approvata l’indizione della procedura di cui in epigrafe; 

 CONSIDERATO CHE la valutazione si svolge durante il terzo anno di contratto stipulato ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), della legge n. 240/2010, 

 
DECRETA 

 
l’avvio della procedura valutativa di cui in epigrafe come di seguito regolamentata. 
 

Art. 1  
Indizione procedura 

È indetto l’avvio della procedura valutativa di cui all’art. 24, comma 5, della Legge 240/2010 
relativa alla chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia di n. 1 ricercatore a tempo 
determinato, in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale, al terzo anno di contratto, di cui al 
comma 3, lett. b), dell’art. 24, della Legge 240/2010, stipulato con l’Università. 
 

Art. 2  
Domanda di ammissione 

La domanda di partecipazione alla procedura valutativa redatta in carta libera e debitamente 
corredata del Curriculum Vitae, di ogni altro titolo ritenuto utile, nonché i titoli posseduti, i 
documenti e le pubblicazioni ritenute utili per la procedura, devono essere presentati, a pena di 
esclusione, per via telematica, dovrà pervenire al Magnifico Rettore dell’Università Telematica San 
Raffaele Roma S.r.l., Via di Val Cannuta, n. 247, Roma, entro il termine di 15 giorni a decorrere 
dalla data successiva a quella di pubblicazione dell’avviso del presente bando sul sito istituzionale 
dell’Ateneo all’indirizzo: https://www.uniroma5.it. 
Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno 
feriale utile.  
La domanda, debitamente firmata, pena l’esclusione, dovrà essere consegnata, entro le ore 12.00 del 
giorno di scadenza in una delle modalità di seguito riportate:  

- a mano, presso l’Ufficio Bandi alla Dr.ssa Daiana Rotondi responsabile del procedimento, 
presso l’Università Telematica San Raffaele Roma S.r.l., in Via di Val Cannuta n. 247, 
00166, Roma; 

- mediante PEC, comprensiva delle pubblicazioni che si intendono presentare in formato .pdf, 
all’indirizzo di posta elettronica certificata rettorato@pec.uniroma5.it indicando 
nell’oggetto: “Procedura di chiamata nel ruolo di Professore Associato ai sensi dell’art. 24, 
commi 5 e 5-bis, della Legge n. 240/2010, per il settore concorsuale 06/D2, settore 
scientifico-disciplinare MED/49”. 

 
Art. 3  

Costituzione della Commissione giudicatrice 
La Commissione giudicatrice per la valutazione ex art. 24, comma 5, della Legge 240/2010 è 
composta da 3 Professori, di cui uno indicato come membro supplente, nell'ambito del Macro 
Settore Concorsuale a bando, che non siano incorsi nella valutazione negativa ai sensi dell’art. 6, 
della legge 240/2010.  
I componenti della Commissione sono nominati dal Rettore, nel rispetto ove possibile della parità di 
genere. 
La Commissione è nominata con decreto del Rettore pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo. La 
Commissione individua al suo interno un presidente e un segretario verbalizzante, può svolgere le 

https://www.uniroma5.it/
mailto:rettorato@pec.uniroma5.it


 
proprie attività anche con modalità telematiche e assume le proprie deliberazioni a maggioranza 
assoluta dei componenti.  
 

Art. 4  
Criteri generali di valutazione dei candidati 

La valutazione da parte della Commissione giudicatrice si svolge secondo le modalità indicate nel 
Regolamento dell’Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia e 
per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato.  
La Commissione al termine dei lavori esprime valutazione positiva o negativa sul candidato a 
maggioranza assoluta. I lavori della Commissione devono essere conclusi entro 45 giorni 
dall’emanazione del decreto rettorale di nomina.  
 

Art. 5  
Accertamento della regolarità degli atti 

Il Rettore, con proprio decreto, accerta, entro trenta giorni dalla consegna degli atti, la regolarità 
degli stessi e dichiara il nominativo del candidato che ha avuto valutazione positiva. Il decreto è 
comunicato al candidato ed è trasmesso al Dipartimento che ha proposto la procedura. Il decreto 
sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo. Nel caso in cui il Rettore riscontri irregolarità nello 
svolgimento della procedura, invia, con provvedimento motivato, gli atti alla Commissione, 
assegnandole un termine per provvedere ad eventuali modifiche.  
 

Art. 6  
Trattamento dei dati personali 

I dati personali del candidato saranno trattati dall’Università, ai sensi della vigente normativa, per le 
finalità di gestione della procedura. Il conferimento dei dati è obbligatorio pena l’esclusione dalla 
procedura.  
 

Art. 7  
Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5, della legge 07.08.1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente avviso è la Dott.ssa Daiana Rotondi. 
 

Art. 8  
Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente decreto, dal Regolamento 
per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia e per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato. 
 

Art. 9  
Pubblicità 

Il presente avviso, emanato con decreto del Rettore, sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 
http://www.uniroma5.it. 
 
 
Roma, lì 9 maggio 2024 
 
                 IL RETTORE 
                              (Prof. Vilberto Stocchi) 
 

http://www.uniroma5.it/
Andrea Proietti


